¹ « *De criminibus. [...] Quoniam criminum frequens est usus, ipsorum quoque in iudiciis questio usitatur, quibus modis ipsa crimina committantur, uideamus, et que crimina transeant ad heredes, et que sint pene corporales et pecuniarie* », éd. citée, p. 44.

² « [1] *Quot modis contra criminosos pro criminibus procedatur, [2] qualiter et [3] qua pena plectantur* » (Tancrède, *De criminibus summula et questiones*, éd. citée, p. 29). En fait, le plan annoncé n'est que partiellement suivi. Les deux premiers points sont traités de façon mêlée ; le troisième n'est abordé que dans la sixième question : « *Ultimo queritur qua pena puniendus est ille qui conuincitur de aliquo delicto in tali iudicio, scilicet inquisitionis* » (éd. citée, p. 35). Les autres questions soulèvent les points suivants : « *Ecce commissa est alicui inquisitio contra aliquem prelatum. Queritur an aliquis contra eum agere possit* » (éd. citée, p. 32) ; « *Item queritur secundo loco an talis actor ualeat per exceptionem criminis ab agendo repelli* » (éd. citée, p. 33) ; « *Tertio loco queritur si habeat locum reinquisitio contra eum qui litteras impetrauit si reus petat de facto actoris inquiri* » (éd. citée, p. 34) ; « *Quarto queritur si citari debet ille contra quem agitur* » (ibid.) ; « *Item queritur si iudex datus ad inquisitionem faciendam possit uices suas alii delegare* » (ibid.).

³ V. supra, n. 11.

substantielles remarques concernant la renommée et les présomptions. Albertus aborde ensuite des questions de procédure, présente les peines et conclut sur une casuistique très développée relevant surtout du droit statutaire¹. Bonifacius introduit à son tour de nombreuses rubriques de procédure mais se complaît pour l'essentiel dans une longue énumération des crimes publics et privés². C'est donc en recompilant les titres du *code* et du

¹ [I] *L'ouverture du procès pénal*, 1) *l'accusation*], a) *quid sit accusatio et quando accusator sit necessarius*, b) *qui possunt accusare et qui non*, c) *qui accusari possunt*, d) *qualiter fiat ipsa accusatio*, e) *qualiter aduocati circa accusationem se debeant continere*, 2) *quomodo de maleficiis cognoscitur per denuntiationem*, 3) *quomodo cognoscitur per inquisitionem*, 4) *quomodo cognoscitur per exceptionem*, 5) *quomodo de maleficiis cognoscitur quando crimen est notorium* [ce titre est indiqué dans le sommaire, on ne le retrouve cependant pas en tant que rubrique même si la matière est traitée à l'endroit indiqué], a) *quid sit fama et quid infamia*, b) *unde aut a quo loco possit fama procedere*, c) *a quo uel a quibus personis possit fama incipere et ex quo tempore*, d) *qui ad probationem fame possint uel debeant de iure admitti*, e) *qualis et quantus sit fame effectus*, f) *de presumptionibus et indiciis dubitatis quibus proceditur ad tormenta*, g) *de presumptionibus et indiciis indubitatis quibus condemnatio possit sequi*, h) *de rumore, de occulto et de manifesto*, i) *quomodo de maleficiis cognoscitur quando crimen est notorium* ; [II] *le déroulement du procès*], 1) *de citationibus faciendis*, 2) *utrum procurator in maleficiis interueniat et quando*, 3) *quid sit agendum reo absente et contumace*, 3') *de bannitis pro maleficio*, 4) *quid sit agendum quando reus est presens*, 5) *de questionibus et tormentis*, 6) *de defensione a reis facienda* ; III) *de transactionibus et pactis in maleficiis* ; [IV] *les peines*], 1) *de penis reorum in genere, de percussione et insultibus*, 2) *de homicidariis et eorum pena*, 3) *de furibus et latronibus et malefactorum receptatoribus*, 4) *de falsariis et falsitatibus*, 5) *ubi et quo loco puniantur delinquentes*, 6) *utrum pena possit augeri uel minui*, 7) *de bonis malefactorum* ; V) *de multis questionibus extrauagantibus occurrentibus in maleficiis* ; VI) *de rebus uetitis extra territorium non portandis* [ce titre est indiqué dans le sommaire, on ne le retrouve cependant pas en tant que rubrique à l'endroit indiqué et la matière est traitée sous la question 28 de VII'] ; VII) *de statutis et eorum obseruantia* ; VII') *de multis questionibus maleficiorum dependentibus a statutis*. [La numérotation et les titres entre crochets et en français ne sont pas d'Albertus Gandinus mais ont été rajoutés par nos soins pour faciliter la compréhension.]

² I) *Quid sit maleficio* ; II), 1) *de his qui accusare non possunt*, 2) *qui accusari non possunt*, 3) *de procuratore defensore excusato quando admittatur in criminali* ; III) *quis alium possit offendere et uindictam facere* ; IV) *quibus de causis quis possit ad mortem uel in membro condemnari* ; V) *de publicis iudiciis*, 1) *ad legem Iuliam maiesta[tis]*, 2) *de adulterio, incestu et sodomis*, 3) *de homicidio et qui dicantur homicidæ*, 4) *de insultu percussione, defensione et qui excusantur a delicto*, 5) *de parricidiis et eorum pœnis*, 6) *ad legem Iuliam peculatus*, 7) *de falsis*, a) *de pœna falsantis monetam*, b) *de pœna falsantis mensuras et pondera*, c) *de pœna mutantis sibi nomen*, d) *de pœna adscribentis sibi aliquid in testamento uel aliter*, 8) *ad legem Iuliam de ui priuata*, 9) *ad legem Iuliam de ui publica*, 10) *ad legem Iuliam de ambitu*, 11) *ad legem Iuliam repetund[arum]*, 12) *ad legem Iuliam de annona*, 13) *de crimine hæresis*, 14) *de Iudæis et in quibus grauantur*, 15) *de apostatis*, 16) *de pœna blasphemantium Deum et sanctos et de periurio*, 17) *de pœna committentis sacrilegium*, 18) *de sortilegiis et anathematicis*, 19) *de pœna uiolantis sepulchrum*, 20) *de pœna plagiarii*, 21) *de collegiis illicitis*, 22) *de seditiosis* ; VI) *de priuatis delictis* : *de furtis, robariis et latrociniis* ; VII) , 1), a) *de notoriis criminibus cum forma accusationis et probationis filiationis et consanguinitatis*, b) *forma accusationis in notorio facti*, c) *de citatione accusati uel inquisiti*, d) *forma citationis accusati uel inquisiti*, e) *forma relationis apparitoris uel nuncii*, f) *de comparitione accusati cum forma confessionis, promissionis, satisfact[ionis] et termini*, 2) *de probatione et quot sunt genera probationum*, a) *de testibus et qui repelluntur a testimonio*, b) *forma libelli*, c) *de indiciis*, d) *de rumore*, e) *de præsumptionib[us]*, f) *de quæstionibus et tormentis et quæ personæ excusantur ab ei*, **qualiter sit fienda tortura*, ***de quibus causis quis possit torqueri*, ****quæ indicia debeant præcedere torturam*, *****de perseueratione post tormentum et de ipsius pœna* ; VIII) *forma summarium*, 1) *de confessione et contra eos quid sit fiendum*, 2) *de pœnis condemnationis et bannis et eorum formis*, 3) *quot modis super maleficiis procedatur*, a) *quid sit accusatio*, b) *de denuntiationibus et notificationibus et*

Digeste et en traitant de façon approfondie d'autres thèmes connexes que ces auteurs remplissent le programme qu'ils avaient annoncé dans leurs préfaces.